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１ 令和４年度上半期の状況  

⑴ 事業の概況 

   令和４年度上半期における汚水処理水量は、８，６５７，２０１㎥で、有

収水量は、７，９９７，９２８㎥でした。 

   また、収益的収入の執行率は４４．９％で、主なものは下水道使用料  

７８５，３５８千円、他会計負担金６００，０１１千円です。収益的支出の 

執 行 率 は １ １ ． ３ ％ で 、 主 な も の は 流 域 下 水 道 維 持 管 理 負 担 金 

１４５，６４８千円です。 

   資 本 的 収 入 の 執 行 率 は ５ ． ５ ％ で 、 主 な も の は 一 般 会 計 出 資 金 

３５，９６１千円、受益者負担金１１，００１千円です。資本的支出の執行

率は２３．８％で、主なものは企業債償還元金５３９，４５１千円、流域建

設負担金５１，１６９千円です。 

 

 

⑵ 経理の状況（税込み） 

   上半期における経理の状況は、次のとおりです。 

  ア 収益的収入及び支出               （単位：千円） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科 目 予算現額 執行額 執行率 

収

入 

下水道事業収益 3,663,984 1,643,370 44.9％ 

営業収益 

営業外収益 

特別利益 

2,169,585 

1,494,398 

1 

1,385,529 

257,687 

154 

63.9％ 

17.2％ 

15,400.0％ 

支 

出 

下水道事業費用 3,303,513 371,956 11.3％ 

営業費用 

営業外費用 

特別損失 

予備費 

3,067,547 

215,314 

1,000 

19,652 

283,818 

87,878 

260 

- 

9.3％ 

40.8％ 

26.0％ 

-％ 
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  イ 資本的収入及び支出               （単位：千円） 

 科 目 予算現額 執行額 執行率 

収 

入 

資本的収入 1,381,324 76,641 5.5％ 

企業債 

補助金 

出資金 

負担金 

分担金 

長期貸付金償還金 

その他資本的収入 

1,237,000 

100,700 

35,961 

7,380 

120 

162 

1 

27,400 

0 

35,961 

11,001 

2,112 

141 

26 

2.2％ 

-％ 

100.0％ 

149.1％ 

1,760.0％ 

87.0％ 

2,600.0％ 

支

出 

資本的支出 2,641,237 629,824 23.8％ 

建設改良費 

企業債償還金 

長期貸付金 

予備費 

1,550,978 

1,085,759 

500 

4,000 

90,373 

539,451 

0 

- 

5.8％ 

49.7％ 

-％ 

-％ 
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２ 令和３年度決算の状況 

 ⑴ 事業の概況 

ア 業務状況 

処理区域内人口は１６１，２５０人となり、前年度に比べ５５８人 

（０．３４％）減少し、行政区域内人口１６５，７４１人に対する普及率

は９７．３％となりました。 

また、本年度の年間処理水量は１６，３８５，５３０㎥で前年度に比べ、

４４７，２８６㎥（２．６６％）、年間有収水量は１６，２８１，７４９

㎥で前年度に比べ９９，０２３㎥（０．６０％）それぞれ減少し、有収率

は９９．４％となりました。 

  

イ 建設改良事業 

汚水管渠整備事業においては、新設工事として新座駅北口土地区画整理

地区汚水枝線工事その１６等、改良工事として三芳町本多幹線改築工事、

人孔蓋改築工事等を実施しました。 

雨水管渠整備事業においては、浸水対策として、英枝線工事その３等の

雨水幹線及び雨水枝線の整備を実施しました。 

 

⑵ 経理の状況 

ア 収益的収支の状況（税抜き） 

下水道事業収益は３，８３８，２８０，９８８円で、前年度に比べ 

２３７，０１３，９５０円（５．８２％）の減少となりました。下水道事

業収益の主なものとしては、下水道使用料１，４５０，０５７，０１８円

及び一般会計からの繰入金（負担金・補助金）９０５，１９０，８７４円

となります。 

また、下水道事業費用は３，３３６，７１８，８２８円で、前年度に比

べ４９，６３８，９３３円（１．４７％）の減少となりました。下水道事 

業 費 用 の 主 な も の と し て は 、 流 域 下 水 道 維 持 管 理 負 担 金 

４７６，６６９，９６５円、減価償却費２，３１５，１１９，２９９円及

び支払利息１９７，３７８，０６４円となります。 

その結果、５０１，５６２，１６０円の純利益となりました。 
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（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

イ 資本的収支の状況（税込み） 

資 本 的 収 入 は ９ ０ ７ ， １ ７ ４ ， ６ ７ ０ 円 、 資 本 的 支 出 は 

２，１５４，１１７，７２１円となりました。 

資本的収支の不足額１，２４６，９４３，０５１円は、当年度分消費税

及び地方消費税資本的収支調整額５７，５０６，７５５円、当年度分損益 

勘 定 留 保 資 金 ７ ５ １ ， ４ ４ ７ ， ０ １ ６ 円 及 び 減 債 積 立 金 

４３７，９８９，２８０円で補塡しました。 

     

（単位：円） 

 

科 目 決算額 構成比 

収

入 

下水道事業収益 3,838,280,988 100.0％ 

営業収益 

営業外収益 

特別利益 

2,027,477,796 

1,809,308,287 

1,494,905 

52.8％ 

47.1％ 

0.1％ 

支 

出 

下水道事業費用 3,336,718,828 100.0％ 

営業費用 

営業外費用 

特別損失 

3,126,677,083 

209,639,455 

402,290 

93.7％ 

6.3％ 

0.0％ 

科 目 決算額 構成比 

収

入 

資本的収入 907,174,670 100.0％ 

企業債 

補助金 

出資金 

負担金 

分担金 

長期貸付金返還金 

その他資本的収入 

572,800,000 

248,000,000 

47,003,000 

30,196,670 

8,980,100 

162,000 

32,900 

63.2％ 

27.3％ 

5.2％ 

3.3％ 

1.0％ 

0.0％ 

0.0％ 

支 

出 

資本的支出 2,154,117,721 100.0％ 

建設改良費 

企業債償還金 

長期貸付金 

1,020,835,853 

1,133,281,868 

0 

47.4％ 

52.6％ 

-％ 


